SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA Nº 01 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 28 de fevereiro
de 2013, às 14h na Sala de Reuniões
“Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, reuniu-1
se o Conselho de Curadores, convocado por meio do ofício-circular nº 01/2013/CC, com a 2
presença dos Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti, Wilson Erbs e Ricardo Tramonte, 3
representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da 4
Educação (MEC), Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante das Federações 5
Sindicais do Estado de Santa Catarina e Célio Bayer, representante das Federações Patronais 6
do Estado de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor Enio Valmor Kassick. Havendo 7
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Ato 8
contínuo, o presidente passou a presidência dos trabalhos ao chefe de Gabinete, professor 9
Carlos Antônio Oliveira Vieira, que representando a Magnífica Reitora, Roselane Neckel, 10
procedeu ao ato de posse dos senhores Célio Bayer e Michel Miguel para, na condição de 11
Titular e Suplente, respectivamente, representarem as Federações Patronais do Estado de 12
Santa Catarina no Conselho de Curadores, com mandato de 2 (dois) anos, a expirar-se em 31 13
de janeiro de 2015. Na oportunidade, desejou boas vindas aos novos conselheiros. Em 14
seguida, passou a presidência dos trabalhos ao presidente do Conselho de Curadores, 15
cumprimentou os demais conselheiros e retirou-se da sala de sessão. Na sequência, o 16
presidente deu prosseguimento à reunião, submetendo a apreciação da ordem do dia. A 17
Conselheira Teresinha Ceccato solicitou exclusão de pauta do Processo nº 18
23080.045248/2012-02 e do Processo nº 23080.049640/2012-12 e inclusão do Processo: nº 19
23080.045229/2010- 14. Não havendo manifestações contrárias, o Presidente deu 20
prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e 21
aprovação da ata da sessão extraordinária, realizada em 21 de dezembro de 2012. O 22
documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo nº 23080.061856/2012-56 - 23
Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade de Santa Catarina (UFSC) 24
e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) tendo por objeto à 25
execução do projeto de extensão intitulado “Desenvolvimento de Metodologias e Tecnologias 26
Educacionais na Implantação de Processos de Formação, Qualificação e Desenvolvimento de 27
Inteligência Institucional para o SUS nas Três Esferas do Governo”. O Conselho de 28
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 01/2013/CC, da Conselheira Relatora 29
Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 3. Processo nº 23080.056701/2012-06 - 30
Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 31
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por 32
objetivo a contratação da FAPEU para a prestação de serviços na execução do projeto de 33
pesquisa: "Curso de Educação a Distância em Atenção Domiciliar – Programa Melhor em 34
Casa". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 02/2013/CC, da 35
Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 4. Processo nº 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

23080.059838/2012-12 - Homologação do Termo de Convênio envolvendo o Tribunal de 37
Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC) e a Universidade Federal de Santa Catarina 38
(UFSC), tendo por objeto a execução do projeto de extensão intitulado “Metodologia de 39
avaliação da qualidade do investimento municipal em ensino fundamental”. O Conselho de 40
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 03/2013/CC, da Conselheira Relatora 41
Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 5. Processo nº 23080.056570/2012-59 - 42
Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 43
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por 44
objetivo a contratação da FAPEU para a prestação de serviços na execução do projeto de 45
extensão “Legados do Esporte Brasileiro”. A conselheira relatora, Teresinha Inês Ceccato, leu 46
o parecer, favorável a homologação, entretanto questionou sobre o fato de os pró-reitores 47
estarem assumindo projetos, uma vez que, detentores de cargo de direção na administração 48
central possuem dedicação exclusiva.  O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 49
Parecer nº 04/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 50
6. Processo nº 23080.056082/2012-41 - Homologação do Termo de Contrato firmado entre a 51
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 52
Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a contratação da FAPEU para a 53
prestação de serviços na execução do projeto institucional “Pista Sintética de Atletismo”.  O 54
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 05/2013/CC, da Conselheira 55
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 7. Processo nº 23080.037798/2012-40 - 56
Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 57
(UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo por objetivo 58
a prestação de serviços de apoio na execução do projeto denominado “Curso de 59
Especialização em Gestão do Conhecimento na Comercialização de Energia Elétrica”. O 60
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 06/2013/CC, da Conselheira 61
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 8. Processo nº 23080.048482/2009-88 - 62
Homologação do Termo de Contrato celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo 63
a prestação se serviços pela FAPEU na execução do Projeto Institucional "Compostagem de 64
Resíduos Urbanos". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 65
07/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 9. Processo 66
nº 23080.053390/2012-15 - Homologação do Termo de Contrato firmado entre a 67
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 68
Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão 69
intitulado “Estudos Especializados e Planos Estratégicos com Foco na Cadeia Produtiva, 70
como Suporte na Confecção de Projeto Técnico, Acompanhamento à Implementação e 71
Monitoramento de Empreendimentos Agroindustriais em Assentamentos da Reforma Agrária 72
Localizados na Região Sul do Brasil e no Estado de São Paulo”.  O Conselho de Curadores 73
aprovou por unanimidade o Parecer nº 08/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 74
Ceccato, pela homologação. 10. Processo nº 23080.038543/2012-02 - Homologação do 75
Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 76
Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a 77
contratação da FAPEU para a prestação de serviços pela Fundação na execução do projeto de 78
pesquisa: “Metodologia de Avaliação de Vulnerabilidade para Mapeamento de Áreas 79
Suscetíveis a deslizamentos e inundações, Proposta Piloto em Santa Catarina”. O Conselho de 80
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 09/2013/CC, da Conselheira Relatora 81
Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 11. Processo nº 23080.057090/2012-13 - 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 83
(UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por 84
objetivo a contratação da FAPEU para a prestação de serviços na implementação do projeto 85
de extensão “Curso sobre saúde mental e trabalho em rede: demandas ao consumo de álcool e 86
outras drogas”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 10/2013/CC, 87
da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 12. Processo nº 88
23080.042967/2012-63 - Termo de Convênio firmado entre a Fundação de Amparo à 89
Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), a Fundação de Ensino e 90
Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), 91
tendo por objeto deste Convênio, a realização do projeto INCT para Convergência Digital – 92
INCoD. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 11/2013/CC, da 93
Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 13. Processo nº 94
23080.040013/2010-54 - Homologação do Termo de contrato celebrado entre a Universidade 95
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado 96
de Santa Catarina (FAPESC), que tem por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU no 97
apoio à execução do projeto institucional "energia solar fotovoltaica aplicada ao transporte e a 98
atividades produtivas na Amazônia". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 99
Parecer nº 12/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 100
14. Processo nº 23080.059363/2012-56 - Homologação do Termo de Contrato firmado entre a 101
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux 102
(FUNJAB) tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Curso de Indicação 103
Geográfica na Modalidade a Distância – 3ª Edição”. O Conselho de Curadores aprovou por 104
unanimidade o Parecer nº 13/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 105
homologação. 15. Processo nº 23080.000810/2013-41 - Homologação Termo de Cooperação 106
celebrado entre a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) e a Universidade 107
Federal de Santa Catarina (UFSC), tendo por objeto a realização de ações voltadas ao apoio 108
técnico à implantação do Centro de Supervisão Ferroviária-CSF e novas aplicações no 109
sistema de informação SAFF. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 110
nº 14/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 16. 111
Processo nº 23080.047891/2012-62 - Homologação do Termo de Contrato firmado entre a 112
Tractebel Energia S.A., Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e Fundação de 113
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto a realização de pesquisa 114
denominada “Desenvolvimento de um equipamento para detecção de falhas em geradores 115
síncronos através do campo magnético externo”. O Conselho de Curadores aprovou por 116
unanimidade o Parecer nº 15/2013/CC, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 117
homologação. 17. Processo nº 045229/2010-14 – Homologação do terceiro termo aditivo ao 118
termo de contrato celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo o acréscimo do 119
valor do contrato na execução do projeto de extensão intitulado “Estudos Ambientais, Planos 120
Básico de Regularização Ambiental, Capacitação, Gerenciamento Ambiental Integrantes do 121
Programa Federal de Apoio à Regularização e Gestão Ambiental Portuária – PRGAP”.  O 122
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 16/2013/CC, da Conselheira 123
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 18. Processo nº 23080.001256/2013-10 - 124
Apreciação e aprovação do orçamento final do exercício de 2012/UFSC. O Conselho de 125
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 17/2013/CC, do Conselheiro Relator Erves 126
Ducati, pela aprovação. 19. Processo nº 23080.029057/2012-95 - Apreciação do segundo 127
Termo Aditivo a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objeto a 129
prorrogação de prazo e o acréscimo do valor do Contrato na execução do projeto de extensão 130
intitulado: “Pré-Vestibular da UFSC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 131
Parecer nº 18/2013/CC, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação. 20. Processo nº 132
23080.052153/2012-37 - Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a 133
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 134
Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objeto a contratação da FAPEU para a 135
prestação de serviços na implementação do projeto de extensão “Formação Continuada de 136
Conselheiros Municipais de Educação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 137
o Parecer nº 19/2013/CC, do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 21. 138
Processo nº 23080.060147/2012-53 - Apreciação do Termo de Convênio a ser firmado entre a 139
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Ministério do Meio Ambiente através da 140
Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental e do Termo de Contrato a ser 141
firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à 142
Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objeto a execução do Projeto: 143
“Estruturação da CE-P2R2 e Aperfeiçoamento do Sistema de Prevenção, Controle e 144
Atendimento Emergencial em Acidentes com Produtos Perigosos no Estado de Santa 145
Catarina”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 20/2013/CC, do 146
Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 22. Processo nº 147
23080.059969/2012-91 - Apreciação da minuta de  Contrato a ser firmado entre a 148
Universidade Federal  de Santa  Catarina  (UFSC)  e  a Fundação  de Ensino e Engenharia de  149
Santa   Catarina   (FEESC ), tendo por objeto   à   execução   do   projeto   de   extensão 150
 intitulado   “Termo   de cooperação   para   apoio   à   SEP/PR   no   processo   de 151
qualificação   e requalificação   técnicas   de   seu   quadro   de   profissionais”. O Conselho de 152
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 21/2013/CC, do Conselheiro Relator 153
Ricardo Tramonte, pela aprovação. Em informes gerais, o Presidente comunicou que foi 154
encaminhado ao Conselho de Curadores e está à disposição dos Senhores (as) Conselheiros 155
(as) o Relatório de Descentralização de Créditos Orçamentários e Recursos Recebidos de 156
Convênios, nos meses de dezembro de 2012 e janeiro de 2013. O presidente informou ainda 157
que: a) o Processo nº 23080.002270/2013-31- Requerente: Genesi Prediger, soliciltação de 158
parcelamento de multa referente ao atraso na entrega de trabalho final, Dissertação de 159
Mestrado, foi indeferido pela Magnífica Reitora. O Conselho de Curadores homologou por 160
unanimidade a decisão. b) o Processo nº 23080.047181/2012-32 – Requerente: Sérgio Gadeu 161
Maciel, solicitação de revisão de multa pelo atraso na entrega da dissertação, foi indeferido 162
pela Magnífica Reitora. O Conselho de Curadores homologou por unanimidade a decisão e c) 163
o Processo nº 23080.040893/2011-40 – Requerente: Hegler Correia Tissot, solicitação de 164
isenção da taxa para emissão da segunda via do diploma de pós-graduação, foi indeferido pela 165
Magnífica Reitora. O Conselho de Curadores homologou por unanimidade a decisão. O 166
presidente informou ainda que na próxima sessão será escolhido o novo presidente deste 167
Conselho. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença dos Senhores 168
Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Marina Caroline 169
Nogueira Lourenço Secretária ad hoc dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata 170
que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 171
06 de março de 2013.      172